REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR [ DIGAVE TE MEDHA

KKOM/Nr. ... 1% Prot Tirang, mé 26 104/ 2023

Lutami referoni kété numér né pérgjigie

VENDIM
Nr.24, date 26 /07/2023

PER

AKTIN E KOLAUDIMIT TE PUNIMEVE TE ZBATIMIT PER REHABILITIMIN E DIGES
PASKUQAN QFE SHFRYTEZOHET NGA BASHKIA KAMEZ

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe
Mirembajtjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 “"Miratimin e Rregullores pér
Siguriné e Digave dhe t&¢ Dambave”, Neni 24. Komiteti Kombétar i Digave t&¢ Médha (KKDM) né
mbledhjen e dates 26.07.2023 mori né shqyrtim dokumentacionin e dorezuar nga Bashkia Kamez ne
lidhje me procesin e kolaudimit € punimeve te zbatimit pér projektin ¢ rehabilitimit te diges se
Paskuqanit. faza Il. Gjaté shqyrtimit te dokumentacionit te paraqitur u verejt se mungonin situacioni
perfundimtar i punimeve te kryera dhe vizatimet me te dhenat e ndertimit faktik te diges, relacioni ne
lidhje me kontrollin dhe provat e materialeve te ndertimit te te vendosura ne objekt te percaktuara n¢
nenin 22 dhe 23 te VKM se mesiperme dhe te kerkuara ne Vendimin e KKDM Nr. 07, date 27.11.2020
per miratimin e projektit ne fjale. Gjithashtu, ne dokumentacionin e paraqitur nuk jepen licencat e grupit
qe ka kryer aktin e kolaudimit si dhe informacion ne lidhje me ekonomistin dhe juristin qe duhet te jete
ne kete grup sipas kerkesave te nenit 24 te VKM se mesiperme. Gjithashtu, rezulton se nuk jane plotesuar
kerkesat e nenit 24, pika 2 te VKM se mesiperme. Nga dokumentacioni | kolaudimit te paraqitur thuhet
se jane kryer ndryshime ne projekt ne nje kohe ge sipas legjislacionit ne fuqi, cdo ndryshim ne projekt
duhet te miratohet nga KKDM.

Gjate mbledhjes u diskutua né lidhje me problematikat e konstatuara gjate procesit te kolaudimit te
punimeve per rehabilitimin e kesaj dige sic jane mosplotesimi i kerkesave te nenit 21, 22, 23, 24, 31, 32
te VKM Nr. 147 sé mésipérme, etj. Pas diskutimeve té té gjithé antaréve. KKDM

VENDOSI:

1- Té mos miratoj aktin e kolaudimit té punimeve té zbatimit pér Rehabilitimin e diges se
Paskuqanit, Faza 1T te paraqitur nga Bashkia Kamez.

2- Tikérkoj shfrytézuesit t& digés sé se Paskuganit, Bashkise Kamez

» Te kryeje Kolaudimin e punimeve te zbatimit per rehabilitimin e diges se Paskuganit, faza e Il
sipas kerkesave te nenit 24 t¢ VKM Nr. 147, dt. 18.03.2004 brenda muajit Shtator 2023

» Te njoftoj KKDM sipas VKM se mesiperme brenda muajit Gusht 2023 per kryerjen e
Kolaudimit te punimeve te zbatimit per rehabilitimin e diges se Paskuqanit, faza 1l

» Te plotesoj te gjithe dokumentacionin e duhur teknik sipas kerkesave te mesiperme duke
perfshire edhe Situacionin e detajuar perfundimtar per te gjithe zerat e punimeve te Kryera.
vizatimet e punimeve sipas faktit, Relacionin ne lidhje me kontrollin dhe provat e materialeve te
ndertimit sipas kerkesave te nenit 22 dhe 23 te VKM se mesiperme.

» Te paragese Aktin e ri te kolaudimit te krver sipds kerkesave te legjislacionit ne fuqi dhe
kerkesave te mesiperme per miratim ne KKDM brenda muajit Tetor 2023. Akti i kolaudimit
duhet te kryhet nga nje grup kolaudimi me licence ne fushen e mbikqyrjes dhe kolaudimit te
punimeve ne digat e medha. Ne perberje te grupit duhet te marrin pjese edhe Ekonomiste dhe
juriste si dhe perfagesues te KKDM sipas kerkesave te nenit 24 te VKM Nr. 147.
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3- Ti kerkoj Bashkjse Kamez sj shfrytezuese o diges se Paskugani:

#  Hartimin dhe Dorezimin brenda muajit Tetor 2023 te Rregullores se shfrytezimit, Mmirembajtjes,
monitorimit dhe Sigurise se diges se Paskuganit duke u bazyar he Kushtet e reja te operimit dhe
shfrytezimit te kesaj dige per qellime urbane dhe njoftimin Per ndryshimin e destinacionjt te
perdorimit te kesaj dige prane KKDM, MIE. MBZHR

»  Hartimin dhe dorezimin para sezonit te rreshjeve te Planit te Gadishmerise se emergjencave cjyile
per shkak te prishjes se mundshme te diges apo plotave maksimale te rreshjeve, Ky Plan duhet te
shogerohet me kurbat e volumeve dhe siperfageve aktuale te ujit ne rézervuar ne kushtet € reja te

operimit dhe shfrytezimit te diges, skenaret si dhe hartat ¢ Permbytjeve pe Zonen urbane poshte diges
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